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Wydanie 281      SIERPIEŃ 2023 Nr.8





Najserdeczniejsze życzenia urodzinowe dla: 
 
Sekcja Tarnowskie Góry: 
Marek Gendera 
Halina Grzywacz 
Roksana Klopsch 
Michał Kozieł 
Tomasz Malich 
Żaneta Molenda 
Gabriela Pietrek 
Damian Podleś 
Tomasz Szczotka 
Marek Trzeciak 
Tomasz Trzop 
 Patrycja Wiśniewska 
 Roman Zając 
 

Sekcja Rybnik: 
 Renata Fojcik 
 Beata Kondrot 
 Arkadiusz Lach 
 Tomasz Ryś 
 Dariusz Siwakowski 
 Robert Skorupa 
 Andrzej Stencel 
 Tomasz Tuchewicz 
 Urszula Zahraj  
 

 





 

Sekcja Gliwice: 
 Bożena Balcerowska  
 Damian Faszczewski 
 Weronika Gagla 
 Maciej Karaś 
 Mateusz Lewandowski 
 Żaneta Magnet 
 Krzysztof Marszałek  
 Anna Moczyróg  
 Teresa Olbryś 
 Kornelia Rokicka 
 Jacek Rudowski 
 

Sekcja Herby Nowe: 
 Dariusz Pietrzak 
Marek Wawrzak 
 

Sekcja Racibórz 
 Maciej Głowacki 
 Weronika Klimek 
 Barbara Lucia 
 Kamila Mikołajec 
 Danuta Siemko 
 Edyta Wysocka 
 

Biuro Zakładu: 
 Roman Więcław 
 
 

 

 

 

 
 

 

 Warto wiedzieć   

     ………….....Str. 2-3  

 Nasze sprawy   

     …………….....Str. 4  

 

 Są dni, które pamiętać należy. Te, które w sercu będą zapisane. Wraz z nimi słowa - 
życzenia, ciepłe i piękne... Po prostu życzenia szczęścia, w każdej życia dziedzinie, niech 
będzie jak kwiat wiecznie kwitnący, niech nigdy przenigdy nie minie. Lecz do życzeń       
i radę maleńką dołączyć wypada: szczęścia należy pragnąć, bo do pragnących przychodzi. 
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Podejmowanie długofalowych decyzji, inwestowanie czy jakiekolwiek myślenie o przyszłości musi mieć oparcie w stabilnych 
przepisach prawnych. Niestety, ilość zmian serwowanych nam przez rządzących zniechęca, a często powoduje, że wiele nam 
umyka. Wprowadza to zamieszanie i utrudnia funkcjonowanie firm jak i życie pojedynczego obywatela. Staramy się zwracać 
Wam uwagę na sprawy, naszym zdaniem, istotne. Zachęcamy do lektury. 

Nowelizacja PIT od 1 lipca. Sprawdź pięć ważnych zmian, na których możesz zyskać. 

Pakiet slim VAT 3 wprowadził zmiany w PIT i innych podatkach. Zasadniczo nowelizacja weszła w życie od 1 lipca 2023 r., ale                 

w zakresie PIT część zmian przesunięto na 1 stycznia 2024 r. Mało tego, ustawodawca zdecydował, że niektóre zmiany będziemy 

stosować do dochodów za cały 2023 r. Co się zmienia i od kiedy? Tekst poniżej... 

1. Co z wynajmem mieszkań przez małżonków? Zmiany w PIT, a właściwie w ryczałcie, ucieszą małżonków, którzy wynajmują 

nieruchomości. Dotychczas każdy wynajmujący mieszkania opodatkowywał przychody z najmu ryczałtem, według stawek 8,5 proc. oraz 

12,5 proc. Wyższą stawką trzeba opodatkowywać przychody przekraczające 100 tys. zł. Limit ten obejmował oboje małżonków. 

Po nowelizacji slim VAT każdy z małżonków będzie miał własny limit 100 tys. zł, co w praktyce oznacza, że łącznie będzie im 

przysługiwał limit 200 tys. zł. Małżonkowie będą więc opodatkowywać przychody z najmu wyższą stawką (12,5 proc.), dopiero gdy ich 

łączne przychody z najmu przekroczą 200 tys. zł. Co ważne, muszą oni złożyć stosowne oświadczenie naczelnikowi urzędu 

skarbowego, a ponadto wyższy limit dotyczy małżonków, między którymi istnieje wspólność majątkowa. 

Zmiany wchodzą w życie od 1 lipca 2023 r., ale mają zastosowanie do dochodów (przychodów) uzyskanych od 1 stycznia br. 

2. Co się zmieni w uldze na dzieci w PIT? Ustawa przewiduje też zmiany dotyczące ulgi na dzieci (prorodzinnej). Są one korzystne dla 

rodziców i opiekunów wychowujących jedno dziecko niepełnosprawne. Ustawa przewiduje, że rodzice i opiekunowie będą mogli 

skorzystać z ulgi bez względu na wysokość dochodów. Dotychczas obowiązywał limit dochodów (112 tys. zł dla małżonków, 56 tys. zł 

dla osób niebędących w związku małżeńskim oraz małżonków, którzy byli w takim wniosku jedynie przez część roku), co oznaczało, że 

jeśli rodzice je przekroczyli, nie mogli skorzystać z ulgi prorodzinnej. Rodzice i opiekunowie niepełnosprawnego dziecka będą mogli 

skorzystać z ulgi już za 2023 r. Zmiany wchodzą bowiem w życie od 1 lipca i mają zastosowanie do dochodów (przychodów) 

uzyskanych od 1 stycznia 2023 r. 

3. Co się zmieni w uldze rehabilitacyjnej? Zmiany będą również w uldze rehabilitacyjnej. Będą ją mogli stosować podatnicy, którzy mają 

na utrzymaniu określone osoby niepełnosprawne, np. małżonka, a jego dochody nie przekraczają dwunastokrotności kwoty renty socjalnej 

(od 1 marca wynosi ona 1 tys. 588 zł 44 gr brutto, 1 tys. 445 zł netto, dwunastokrotność to w 2023 r. kwota 17 tys. 340 zł netto). 

Zmiany również zaczną obowiązywać od 1 lipca, ale będą miały zastosowanie do dochodów uzyskanych od 1 stycznia 2023 r. 

4. Administracja skarbowa przygotuje PITy również dla osób prowadzących działalność. Dotychczas skarbówka przygotowywała 

PIT-37 i PIT-38. Od przyszłego roku (15 lutego) przygotuje również wstępnie zeznania roczne PIT-36 i PIT-36L, które składają osoby 

prowadzące działalność gospodarczą. Przedsiębiorcy będą mogli sprawdzić zeznanie na koncie w e-Urzędzie Skarbowym. Nie będzie to 

jednak pełne zeznanie, a więc każdy przedsiębiorca będzie musiał je uzupełnić. Fiskus posiada bowiem jedynie część danych 

niezbędnych do rozliczenia rocznego PIT przedsiębiorców. 

5. Co się zmieni w rozliczaniu zysków i strat kapitałowych? Nowelizacja slim VAT 3 w zakresie PIT przewiduje też możliwość 

kompensowania strat z funduszy inwestycyjnych z zyskami z akcji. Obecnie przepisy nie dają takiej możliwości. Dochody, jak i straty ze 

sprzedaży akcji oraz funduszy inwestycyjnych są traktowane jako zyski kapitałowe, jedne i drugie są opodatkowane 19 proc. PIT, ale 

ustawa o PIT każe je rozliczać odrębnie. Podatek od sprzedaży akcji trzeba rozliczać na zasadach ogólnych (art. 30b ustawy o PIT),          

a podatek od zbycia jednostek uczestnictwa w funduszach ryczałtowo (art. 30a ustawy o PIT). W praktyce oznacza to m.in. brak 

możliwości kompensowania dochodów i strat, jeśli np. inwestor ma w danym roku dochód z akcji i stratę z funduszy. 

Zmiany w tym zakresie zaczną obowiązywać od 1 stycznia 2024 r. 

 

 

W 2022 r. odsetek osób w wieku 16–74 lata zamawiających przez Internet towary lub usługi do użytku prywatnego, wyniósł 

64,6%, tj. o 3,4 p. proc. więcej niż w roku poprzednim. Świadczy to o tym, że staliśmy się społeczeństwem informacyjnym. Coraz 

częściej będziemy korzystać z różnych aplikacji. Jedną z nich jest mObywatel. Posiada ona wiele możliwości w tym nowość 

mDowód. Wiele osób już korzysta z tej aplikacji. Dla tych którzy jeszcze tego nie robią, postaramy się ją przybliżyć. 

Możliwość potwierdzania tożsamości z wykorzystaniem aplikacji we wszystkich sytuacjach, w których dopuszczalne jest użycie 

dowodu osobistego zakłada ustawa o aplikacji mObywatel. Sejm zaakceptował zaproponowane przez Senat przepisy, zgodnie     

z którymi w mObywatelu dostępne będą legitymacje poselskie i senatorskie oraz karty rowerowe. 

Nowa ustawa autorstwa ministra cyfryzacji reguluje kompleksowo kwestie związane z funkcjonowaniem tej aplikacji oraz warunki 

udostępniania i świadczenia w jej ramach nowych usług. Tym bardziej że pandemia spowodowała wzrost oczekiwań obywateli w zakresie 

bezpiecznych form bezkontaktowego, tj. niewymagającego wzajemnej wymiany fizycznych dokumentów, potwierdzania tożsamości           

i uprawnień, zdalnego przekazania danych oraz załatwiania spraw urzędowych z wykorzystaniem usług online, w tym usług świadczonych 

za pomocą urządzeń mobilnych. Regulacje zastąpić mają dotychczasowe przepisy art. 19a - 19j ustawy o informatyzacji, na podstawie 

których obecnie funkcjonuje aplikacja mObywatel. Rozwiązania nowej ustawy. Ustawa ma w szczególności na celu: 
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- stworzenie nowych podstaw prawnych dla funkcjonowania aplikacji mObywatel oraz usług w niej udostępnianych i świadczonych, 

- wprowadzenie zmian prawnych stanowiących podstawy dla wykorzystywania i uznawania dokumentów elektronicznych, obsługiwanych 

przy użyciu aplikacji mObywatel, w życiu codziennym, co najmniej tak powszechnie jak to ma dziś miejsce w przypadku tradycyjnych 

dokumentów nieelektronicznych – w szczególności doprecyzowanie warunków wykorzystywania i uznawania dokumentu elektronicznego, 

obsługiwanego przy użyciu aplikacji „mObywatel”, który służyć ma jako mobilny odpowiednik dowodu osobistego, 

- umożliwienie wykorzystania aplikacji mObywatel jako czynnika uwierzytelniania profilu zaufanego, o którym mowa w ustawie                    

o informatyzacji, co pozwoli na wygodniejsze użycie tego środka identyfikacji elektronicznej, 

- upowszechnienie korzystania z usługi mLegitymacji szkolnej i studenckiej odpowiednio przez uczniów i studentów, 

- uproszczenie i usprawnienie dotychczasowych procedur wdrażania nowych usług świadczonych w aplikacji mObywatel, w szczególności 

przed doprecyzowanie warunków rozpoczęcia świadczenia przez podmioty usług opracowanych i udostępnionych przez ministra 

właściwego do spraw informatyzacji oraz usług opracowanych i udostępnionych na wniosek tych podmiotów, 

- określenie warunków rozszerzania zakresu danych wykorzystywanych w usługach udostępnianych i świadczonych w aplikacji 

mObywatel, 

- zapewnienie możliwości dokonywania płatności w ramach usług świadczonych przez podmioty publiczne w aplikacji mObywatel, 

- zapewnienie podmiotom świadczącym usługi w aplikacji mObywatel możliwości utrzymywania rejestrów związanych z tymi usługami        

w systemie teleinformatycznym ministra właściwego do spraw informatyzacji związanym z funkcjonowaniem aplikacji „mObywatel”, 

- uregulowanie funkcjonowania nowego środka identyfikacji elektronicznej – tzw. profilu mObywatela – wydawanego w systemie 

identyfikacji elektronicznej przyłączonym do węzła krajowego identyfikacji elektronicznej, 

- Umożliwienie dostępu do usług e-Urzędu Skarbowego za pośrednictwem aplikacji mObywatel, 

- udostępnienie mobilnej legitymacji osoby niepełnosprawnej, legitymacji służbowej nauczyciela, legitymacji doktoranta, mobilnego prawa 

wykonywania zawodów medycznych (lekarza, lekarza dentysty, pielęgniarki, położnej, diagnosty laboratoryjnego, farmaceuty, 

fizjoterapeuty, ratownika medycznego) oraz tymczasowego elektronicznego prawa jazdy (umożliwienie kierowcom kierowania pojazdem 

od razu po zdanym egzaminie), 

- stworzenie rozwiązania, w ramach którego jednostki samorządu terytorialnego oraz inne podmioty będą mogły prowadzić ewidencję      

w celu udostępniania dokumentów elektronicznych w aplikacji mObywatel, wydanych dla obywateli (mieszkańców, członków organizacji). 

Działania te przyczynią się do wyrównywania dysproporcji w zakresie dostępu do nowoczesnych technologii, w szczególności dla 

mieszkańców mniejszych gmin i powiatów, 

- usprawnienie procesu finansowania, rozwoju i utrzymania aplikacji. 

mObywatel 2.0. 14 lipca ruszyła aplikacja mObywatel 2.0. Obywatele otrzymali mDowód, czyli nowy, cyfrowy dokument tożsamości, 

który będzie powszechnie uznawany – w urzędach, bankach (od 1 września) i wszystkich miejscach, gdzie konieczne jest potwierdzenie 

tożsamości. 

W III kwartale pojawi się też możliwość zastrzegania numeru PESEL. Każdy obywatel będzie miał możliwość wprost w aplikacji 

zablokować swój numer PESEL, co ochroni przed kradzieżą tożsamości, przykładowo zaciągnięciem w jego imieniu zobowiązań 

finansowych lub prawnych. Świeżo upieczeni kierowcy, zaraz po zdaniu egzaminu na prawo jazdy, automatycznie będą mieli dostęp do 

tymczasowego elektronicznego prawa jazdy, które upoważnia do kierowania samochodem. 

Aplikacja umożliwi także płacenie on-line za usługi administracyjne. Bez prowizji i w kilku kliknięciach zapłacimy np. za podatek od 

nieruchomości i wniesiemy inne samorządowe opłaty. Dzięki usłudze ePłatności wszystkie zobowiązania finansowe, jakie wystawił nam 

urząd będą pod kontrolą z poziomu aplikacji. Narzędzie zyska nową szatę graficzną, zaprojektowaną zgodnie z obowiązującymi dla tego 

typu rozwiązań najnowszymi trendami. Korzystanie z niego będzie bardziej intuicyjne. 

Obywatele już dziś mogą skorzystać z prostej i wygodnej funkcji autoryzacji za pomocą aplikacji mObywatel operacji z wykorzystaniem 

profilu zaufanego. Jest to nowa usługa, która działa w podobny sposób, jak w przypadku potwierdzania przelewów bankowych. 

Dzięki niej można potwierdzać logowanie, składać podpisy i wprowadzać zmiany w profilu zaufanym aplikacją mObywatel zamiast kodami 

SMS. Wystarczy otworzyć powiadomienie PUSH w aplikacji mObywatel i jednym naciśnięciem potwierdzić daną czynność. 

mObywatel pozwala korzystać z 16 usług. Aplikacja mObywatel została po raz pierwszy udostępniona w 2017 r, początkowo jako 

usługa mTożsamość. Usługa ta pozwalała na posługiwanie się dokumentem zawierającym dane użytkownika pobrane z rejestru PESEL 

oraz Rejestru Dowodów Osobistych, które m. in. odpowiadały danym, jakie zawierał wydany użytkownikowi dowód osobisty. Aplikacja jest 

sukcesywnie rozwijana i rozbudowywana o kolejne usługi, tak aby można było posługiwać się nią m.in. przy użyciu smartfona. Obecnie 

aplikacja mObywatel zawiera następujące usługi: mObywatel; mPojazd; mPrawo Jazdy i Punkty Karne; mLegitymacja szkolna; 

mLegitymacja studencka; Małopolska Karta Aglomeracyjna; Bilkom – bilety kolejowe; eRecepta, Karta Dużej Rodziny (mKDR); Unijny 

Certyfikat Covid; Polak za granicą; Koronawirus: informacje i zalecenia (usługa zawieszona; Legitymacja UUT (UUT - ulgowe usługi 

transportowe); Diia.pl (mobilny dokument tożsamości dla obywatela Ukrainy; Naruszenia środowiskowe; Złóż wniosek. 

Aplikację mObywatel, można pobrać na systemy Android z Google Play lub iOS z App Store. Aby zacząć z niej korzystać, trzeba 

zalogować się przez profil zaufany. 
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Ważne nowości dla kierowców, obowiązują już od 1 lipca. 

Punkty karne, opłaty ewidencyjne i za przejazdy autostradą - to trzy najważniejsze obszary, w których kierowców czekają zmiany. Tego 

dnia wchodzi w życie nowelizacja ustawy o autostradach płatnych. Wprowadza zwolnienie z opłat za przejazd państwowymi odcinkami 

autostrad kierowców samochodów osobowych oraz motocykli: na A2 Stryków - Konin i na A4 Wrocław - Sośnica. Na tych odcinkach nadal 

będą płacić kierowcy samochodów ciężarowych i autobusów. A wszyscy kierowcy zapłacą za przejazd pozostałymi odcinkami polskich 

autostrad, którymi zarządzają prywatne firmy. 

TIR TIR-a nie wyprzedzi. Skoro jesteśmy przy drogach szybkiego ruchu, to warto przypomnieć, że od 1 lipca będzie na nich obowiązywał 

zakaz wyprzedzania dla wielkich ciężarówek tj. pojazdów kategorii N2 lub N3, jeśli droga ma wyłącznie dwa pasy ruchu w obu kierunkach. 

Wyprzedzanie na takich drogach ekspresowych i autostradach będzie możliwe tylko wówczas, gdy pojazd wolniejszy "porusza się             

z prędkością znacznie mniejszą od dopuszczalnej" dla pojazdów ciężarowych kategorii N2 lub N3. Co to znaczy? Ministerstwo 

infrastruktury twierdzi, że każdy kierowca będzie musiał sam to ocenić, ale z analiz resortu wynika, że 10 km/h różnicy będzie pozwalało 

na dokonanie manewru wyprzedzania bez naruszenia zakazu. 

Punkty karne: powrót do przeszłości. Najbardziej oczekiwane wydają się zmiany dopisane przez rząd na etapie prac sejmowych nad 

nowelizacją ustawy o autostradach płatnych. Chodzi o przywrócenie starych zasad kasowania punktów karnych. Od 1 lipca informacje       

o liczbie punktów karnych, zgromadzone w centralnej ewidencji, będą znikać z konta kierowcy już po roku, a nie - jak po zmianie 

przepisów w 2022 r. - po upływie dwóch lat. Ale dotyczy to tylko punktów otrzymanych od 1 lipca. Stare przedawnią się po 24 miesiącach. 

Wracają też kursy reedukacyjne dla kierowców, którzy chcą zredukować sobie punkty karne. Nie częściej niż raz na pół roku po odbyciu 

płatnego, stacjonarnego kursu w WORD będzie można pozbyć się 6 punktów. Czyli w ciągu roku – 12. 

Groszowy problem z głowy. Od soboty nie trzeba będzie wnosić opłaty ewidencyjnej na Fundusz CEPiK pobieranej m. in. za wydanie 

dowodu rejestracyjnego, pozwolenia czasowego, zalegalizowanych tablic rejestracyjnych, blankietu profesjonalnego dowodu 

rejestracyjnego oraz wydanie prawa jazdy. To wprawdzie tylko 50 groszy, ale bardzo kłopotliwe dla niektórych kierowców. 

Chodzi o sytuacje, gdy kierowcy zawieszono na trzy miesiące uprawnienia do kierowania pojazdami np. za przekroczenie prędkości. Nie 

traci się wówczas samego dokumentu, bo nie trzeba go ze sobą wozić. Policja odbiera prawo jazdy zgłaszając to w Centralnej Ewidencji 

Kierowców. Po trzech miesiącach, na swój wniosek, kierowca może odzyskać uprawnienia. Problem w tym, że "odwieszenie" prawa jazdy 

wymagało dotychczas wpłacenia owych 50 gr, o czym nie każdy wiedział lub pamiętał. Dlatego w wielu przypadkach kierowcy jeździli bez 

formalnego prawa jazdy. Niedopatrzenie było kosztowne: za jazdę bez uprawnień grozi 30 tys. zł grzywny i dwa lata zakazu prowadzenia 

pojazdów. Teraz do takich sytuacji już nie będzie dochodzić. 

Znikają też opłaty ewidencyjne w wysokości 1 zł pobierane przez stacje kontroli pojazdów za przeprowadzenie badania technicznego oraz 

za dokonanie odczytu wskazania drogomierza. Zamiast 99 zł, kierowcy zapłacą więc 98 zł za badanie, plus ewentualnie 63 zł za 

sprawdzenie specjalistyczne instalacji gazowej. 

Na koniec jeszcze jedna zmiana: w związku ze wzrostem płacy minimalnej do 3600 zł, od 1 lipca 2023 r. rosną też kary za brak 

ważnego ubezpieczenia OC. Posiadacze aut osobowych do końca roku będą płacić: przy braku polisy od 1 do 3 dni – 1440 zł, od 4 do 14 

dni – 3600 zł, powyżej 14 dni – 7200 zł. 

 

Wypłata nadwyżki środków z Kasy Zapomogowo – Pożyczkowej!!! 

Jak zapewne zauważyliście na konta osób będących członkami Kasy Zapomogowo – Pożyczkowej, działającej w Zakładzie 

Linii Kolejowych w Tarnowskich Górach, wpłynęły dodatkowe środki. Zarząd Kasy Zapomogowo – Pożyczkowej, na 

posiedzeniu w dniu 13 czerwca 2023 r., podjął decyzję (Uchwała Nr 4) o wypłacie nadwyżki środków pieniężnych 

zgromadzonych na koncie KZP. 

Wysokość kwot była zróżnicowana i zależała od przynależności i długości stażu członka Kasy, według stanu na dzień 30 

czerwca 2023 r. Rozpiętość wypłaconych środków wynosiła od 200 do 800 złoty. Co bardzo istotne, nie spowodowało to 

obniżenia wkładów członków Kasy.  

To już kolejny raz, kiedy Zarząd Kasy podejmuje taką decyzję. Jest to ewenement w skali naszej spółki. Świadczy to                       

o umiejętnym zarządzaniu Kasą i zgromadzonymi tam środkami pieniężnymi. Naszym zdaniem, jest to powód, aby 

powiedzieć, Zarządowi Kasy Zapomogowo - Pożyczkowej, DZIĘKUJĘ i oby tak dalej. 
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